莆田市城厢区教育局文件
               莆城教〔2022〕73号     签    发：黄晨宇
                                    办理结果：A类

关于莆田市城厢区政协九届一次会议
第2022029号提案的答复

郑占洪等委员：
你们提出的关于加强农村教师队伍建设的建议（第2022029号）收悉，现将办理意见函复如下：
一、统筹解决农村教师不足问题：一是统筹解决新任教师补充。近几年，随着城市化进程加快，城区新建和扩建近二十所学校，学生数剧增，需要补充大量的教师。区教育局根据农村教育发展需要，在编制十分紧缺的情况下，统筹解决城乡学校教师补充，如2021年农村中小学幼儿园仍补充编内新任教师40人、2022年招聘36人，还不足的通过编外合同教师招聘解决。二是科学合理调配教师。通过多种方式解决部分学校结构性缺员问题，如部分初中校学科超编教师引导分流到新建学校或缺编学校，九年一贯制学校初中部富余学科教师分流到本校小学部任教，同时开展城区学校、中心小学部分学科教师到农村完小支教，部分学校技能学科教师不足的实行片区或中心小学内部走教。三是积极协调增加教师编制。针对目前我区教师编制严重不足的现状，区教育局正积极协调市区编制部门，根据“依标足额”核定原则，通过区内编制统筹，采取“虚拟编制”方式，根据学生数核定相应教师编制（含中职及幼儿）。同时落实对农村部分小规模学校编制倾斜，确保小规模学校能开启开足各学科教学，促进乡村学校教育教学质量的提升。四是建立多渠道教师补充机制。根据人社部门“三支一扶”计划，农村学校每年都接收个别“三支一扶”人员，如华林学校2022年1月接收福州大学一位大学生支教，支教时间两年。去年我区城区部分中小学幼儿园根据市教育局统一安排建立师范生实习基地，今年将协调上级主管部门把实习基地延伸至农村学校。中共中央、国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》提出“因地制宜采取定向招生、定向培养、定期服务等方式，为乡村学校及教学点培养'一专多能'教师，优先满足老少边穷地区教师补充需要”，我将根据上级政府及主管部门统一部署抓好落实。
二、改善农村学校教师工作环境：一是提高农村学校教师生活补助。根据省教育厅、省财政厅、省人社厅《关于提高乡村教师生活补助标准的通知》（闽教师[2018]53号）精神，2018年及2019年我区农村教师每人每月分别提高乡村教师生活补助100元，现乡村教师生活补助及乡镇工作津贴最低的每月700元、最高的每月870元。2018年起与城区学校同步发放文明学校奖金，根据公务员规范奖励性津补贴政策，正协调区财政、人社部门参照公务员规范奖励性津补贴，相应落实教师待遇。二是解决农村学校教师安居工程。2010年校安工程建设以来农村大部分学校都规划配套教师宿舍，基本能解决农村学校教师住宿问题。“十三五”期间，我区建设的农村中小学教师周转宿舍的项目学校有4所，计93套3255平方米；“十四五”期间，我区规划建设的农村中小学教师周转宿舍的项目学校有8所，合计将建设806套28070平方米；三是落实农村学校教师职称倾斜政策。如对原职称已评未聘的遗留问题，凡在农村学校任教满20年的均予聘任；农村教师申报中、高级职称，采取“定向评价、定向使用”制度，即降低农村学校教师职称评审条件，评审后若调往城区学校，职称要重新申报评审。四是专项开展农村优秀表彰活动。为激励农村教师热爱农村教育事业，坚持长期服务农村地区教学工作，每年教师节，区教育局都开展优秀农村基层校长（园长）、优秀乡村教师专项评选表彰。五是提高教师教龄津贴问题。教龄津贴是党和国家尊师重教的重要举措，自1985年开始实行。该项津贴按从事本职工作的年限计算，凡从事本职工作满5年不满10年者，每月发3元；满10年不满15年者，每月5元；满15年不满20年者，每月7元；满20年以上者，每月10元。随着教育的发展，目前实行的教龄津贴已不适应教育发展。据了解，国家教育部正协调有关部门，制订提高教师教龄津贴方案。
三、提升农村学校教师专业素养：一是开展乡村教师能力提升培训。“十三五”期间，我区举办三期乡村教师能力提升培训，其中2018-2019年举办两期共有小学语文、数学、英语380名教师参加培训，分别委托福建师范大学及福建教育学院培训。因受疫情影响，2020年采取远程网络培训，共有初中及小学539名乡村教师参加培训。二是落实乡村振兴战略部署。根据中央乡村振兴战略部署，“十四五”区教育局认真落实中央决策，今年已举办乡村小学及幼儿园校长（园长）培训，培训人数约47名，受疫情影响线下培训无法开展，目前正进行第一轮线上集中培训。“十四五”乡村教师能力提升培训将根据省市教育主管部门统一部署分学段分学科适时开展。三是开展名师送教下乡活动。为充分发挥名师的示范引领作用，由城厢区教师进修学校组织，每学期都组织城镇学校名优教师到乡村学校送教下乡。通过开展送教下乡活动，城镇学校名优教师送去了先进的教育教学理念、教育教学方法及课改新理念，促进了乡村教师专业成长，提高了乡村教师教育教学水平。四是加大师德培训力度。结合目前教育部正在开展的师德“两建设一专题”部署要求，今年将把师德建设作为教师培训的重要内容，重点解决部分教师存在的敬业精神不足、教学态度不端正、对学生关心爱护不够、课堂教学水平不高以及课后有偿补课、体罚或变相体罚学生等问题。通过开展师德专题活动，提高教师队伍的整体素质，树立教育系统的良好形象。
感谢你对城厢区教育工作的关心和支持。我们将针对你们提出的建议，协调政府有关部门，进一步提高农村教师的待遇，提升农村教师的整体素质，办人民满意教育。

领导署名：黄晨宇
联 系 人：陈国富
联系电话：0594-2677566

莆田市城厢区教育局
                                    2022年5月14日

[bookmark: _GoBack]

  抄  送：区政协提案委、区政府督查室。
  莆田市城厢区教育局办公室                 2022年5月14日印发